EXTRATO DE ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, mediante
videoconferência, presididos pelo Conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (Presidente da CET),
reuniram-se os membros da CET: Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente),
Karla Maria Rebelo Monteiro (membro suplente) e Charles Ricardo Leite da Silva (membro
suplente) e a assistente em administração Michele Alexandra Cheng. Ausentes
momentânea e justificadamente, Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular) e Sérgio
Ricardo Vieira Ramos (membro titular). Pauta do dia.1. Aprovação da ata; 2. Informes; 3.
Deliberações: 3.1 Questionário da CEP; 3.2 Plano de comunicação/adequação do Plano de
Comunicação às condições de realização da CET. EXTRAPAUTA. 3.3. Enquete Ética
Pública para divulgação no SIPAC. (...) 3. Deliberações: 3.1 Questionário da CEP. Foi
respondida pelo Pleno a Enquete Ética Pública - Comissões de Ética Setoriais encaminhada
pela CEP, cujo prazo de entrega foi prorrogado até o dia 04/06/2021. Decisão: Aprovada
por unanimidade. 3.2 Plano de comunicação/adequação do Plano de Comunicação às
condições de realização da CET. Ficou sugerido em fazer uma parceria com a
SUPERCOM e também não descartar a possibilidade de ter um bolsista vinculado à
AVELOZ. Decisão: Aprovada por unanimidade. EXTRAPAUTA. 3.3. Enquete Ética
Pública para divulgação no SIPAC. Foi solicitada a divulgação da Enquete Ética Pública a
todos servidores da Universidade no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos (SIPAC). Decisão: Aprovada por unanimidade. Por fim, o presidente Lúcio
Enrico deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Michele Alexandra
Cheng, assistente em administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por
todos os presentes. Recife, 27 de maio de 2021.